
 

     АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА 

 

комитет финансов 

 

П Р И К А З 
(по основной деятельности) 

 

 

 
от 31.12.2019 № 47 

          

 

 

О порядке применения   

целевых статей в части,  

относящейся к бюджету  

Великого Новгорода 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок применения целевых статей в 

части, относящейся к бюджету Великого Новгорода. 

 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Председатель комитета Е.А. Медеева 

  

 

 



  

У Т В Е Р Ж Д Е Н 

 приказом комитета финансов  

     Администрации Великого Новгорода  

        от 31.12.2019 № 47 

 

 

П О Р Я Д О К 

применения целевых статей в части, относящейся  

к бюджету Великого Новгорода 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок применения целевых статей в части, относящейся 

к бюджету Великого Новгорода (далее – Порядок), разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

 

Целевые статьи расходов бюджета Великого Новгорода обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Великого 

Новгорода, их подпрограммам, основным мероприятиям и (или) 

непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного 

самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета 

Великого Новгорода, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств бюджета Великого Новгорода. 

 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Великого Новгорода 

состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части: 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов 

 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 

 

Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 

разряды кода классификации расходов бюджета), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Великого Новгорода, непрограммным направлениям деятельности органов 

местного самоуправления; 



код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

подпрограммам муниципальных программ Великого Новгорода, детализации 

непрограммных направлений деятельности; 

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации 

расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм 

муниципальных программ Великого Новгорода; 

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 

расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим 

(при необходимости) отдельные мероприятия. 

 

Целевым статьям бюджета Великого Новгорода присваиваются 

уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового 

ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, 

У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

 

Группировка расходов бюджета Великого Новгорода по целевым 

статьям расходов на реализацию национальных проектов осуществляется на 

уровне основного мероприятия муниципальных программ Великого 

Новгорода. 

 

Перечни и правила применения кодов направления расходов целевых 

статей классификации расходов, предназначенных для отражения расходов 

бюджета от предоставления межбюджетных трансфертов в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, 

осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из 

которого предоставляются указанные целевые межбюджетные трансферты. 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Перечень, коды и правила применения целевых статей 

в части, относящейся к бюджету Великого Новгорода 

 

1. Целевые статьи расходов бюджета Великого Новгорода в рамках  

муниципальных программ Великого Новгорода 

 

02 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие муниципальной системы образования Великого Новгорода" 

на 2017-2023 годы 
 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

02 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие общего и дополнительного 

образования" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Развитие муниципальной системы образования Великого Новгорода" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

02 1 01 00000 Развитие общего и дополнительного образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

 

02 1 02 00000 Создание условий для предоставления общедоступного и 

бесплатного общего и дополнительного образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 



 - 23430 Ремонт зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

ремонта зданий и помещений муниципальных учреждений, включая 

изготовление проектно-сметной документации. 

 

 - 23460 Ремонт и восстановление прогулочных веранд 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

ремонта и восстановление прогулочных веранд. 

 

 - 23580 Проведение мероприятий по внедрению модели 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

мероприятий по внедрению модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы. 

 

 - L0271 Проведение мероприятий по формированию в области сети 

дошкольных образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей 

инвалидов, в рамках реализации государственной программы Российской 

Федерации "Доступная среда" 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет средств 

субсидии, предоставленной из областного бюджета на   проведение 

мероприятий по формированию в области сети дошкольных 

образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей инвалидов, в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда", а также софинансирование из бюджета Великого 

Новгорода. 

 



 - S2080 Софинансирование к приобретению или изготовлению бланков 

документов об образовании и (или) о квалификации муниципальными 

образовательными организациями 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета на 

софинансирование субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) 

о квалификации. 

 

 - S2120 Софинансирование к обеспечению пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

софинансирование субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций и муниципальных организаций дополнительного образования 

детей. 

 

 02 1 03 00000 Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

предоставления общедоступного и бесплатного общего и дополнительного 

образования 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 23090 Совершенствование системы воспитания в Великом Новгороде 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

совершенствование системы воспитания в Великом Новгороде. 

 

 - 23280 Муниципальные стипендии одаренным детям и молодежи 

 



 По данному направлению расходов отражаются расходы для выплаты 

стипендий одаренным детям и молодежи. 

 

- 23300 Проведение городских мероприятий для учащихся по 

различным направлениям дополнительного образования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

проведение городских мероприятий для учащихся по различным 

направлениям дополнительного образования. 

 

02 1 E4 00000 Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 52101 Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на   внедрение 

целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 

организациях, а также софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

02 2 00 00000 Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в каникулярное время" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы 

образования Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

02 2 01 00000 Обеспечение деятельности организаций, 

обеспечивающих реализацию мероприятий по оздоровлению 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 



 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

 

- 23340 Организация отдыха детей и молодежи 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

проведение мероприятий по организации оздоровительной кампании детей и 

молодежи. 

 

- 23430 Ремонт зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

проведение ремонта зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации. 

 

- S2120 Софинансирование к обеспечению пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

софинансирование субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций и муниципальных организаций дополнительного образования 

детей. 

 

02 2 02 00000 Оздоровление детей 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 23340 Организация отдыха детей и молодежи 

 



По данному направлению расходов отражаются расходы на 

проведение мероприятий по организации оздоровительной кампании детей и 

молодежи. 

 

02 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы 

образования Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

02 3 01 00000 Финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий 

на иные цели, не включаемых в субсидии учреждениям на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01350 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих финансово-бухгалтерское обслуживание 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

финансово-бухгалтерское обслуживание. 

 

02 3 02 00000 Осуществление муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями полномочий Администрации Великого 

Новгорода по исполнению публичных обязательств перед физическим 

лицом, подлежащих исполнению в денежной форме и финансовое 

обеспечение их осуществления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов. 

 

02 3 03 00000 Проведение мероприятий, направленных на 

совершенствование и развитие муниципальной системы образования 

 



По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

 

- 23360 Создание условий по развитию муниципальной системы 

образования Великого Новгорода 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по созданию условий для развития муниципальной 

системы образования Великого Новгорода. 

 

02 3 04 00000 Финансовое обеспечение деятельности ответственного 

исполнителя и соисполнителей муниципальной программы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение функций органов местного самоуправления. 

 

02 4 00 00000 Подпрограмма "Создание дополнительных мест в 

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие 

муниципальной системы образования Великого Новгорода" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

02 4 01 00000 Проектирование и строительство объектов для создания 

дополнительных мест в образовательных организациях, осуществляющих 



образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 41010 Проектирование, строительство (реконструкция) объектов 

муниципальной собственности 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление бюджетных инвестиций, включая изготовление проектно-

сметной документации, в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности. 

- 41055 Оснащение помещений вновь строящихся детских садов 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оснащение 

помещений вновь строящихся детских садов. 

02 4 02 00000 Перепрофилирование помещений в существующих 

дошкольных образовательных организациях 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 23410 Перепрофилирование помещений в существующих 

дошкольных образовательных организациях для детей в возрасте от двух 

месяцев до трех лет 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

перепрофилирование помещений в существующих дошкольных 

образовательных организациях для детей в возрасте от двух месяцев до трех 

лет 

02 4 P2 00000 Федеральный проект "Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех 

лет" 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



- 52320 Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

03 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие сферы культуры и молодежной политики Великого 

Новгорода" на 2017-2026 годы 
 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры 

и молодежной политики Великого Новгорода" на 2017-2026 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

03 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие сферы культуры Великого 

Новгорода" муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие 

сферы культуры и молодежной политики Великого Новгорода" на 2017-

2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

03 1 01 00000 Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей городского округа услугами организаций культуры 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

- 23130 Реализация мероприятий 



По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий в сфере культуры, искусства, молодежной 

политики и патриотического воспитания. 

- 23280 Муниципальные стипендии одаренным детям и молодежи 

По данному направлению расходов отражаются расходы для выплаты 

стипендий одаренным детям и молодежи. 

- 81010 Осуществление методической и практической деятельности по 

приобщению к основам православия, культуре ручного труда, народным 

ремеслам детей и подростков, проведение исследовательской и 

экспедиционной работ по сбору и изучению старинных ремесел 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, на осуществление 

методической и практической деятельности по приобщению к основам 

православия, культуре ручного труда, народным ремеслам детей и 

подростков, проведение исследовательской и экспедиционной работ по 

сбору и изучению старинных ремесел. 

- 81020 Изучение древней музыкальной культуры Великого Новгорода 

на основе археологических и этнографических материалов, реконструкции и 

реставрации древних музыкальных инструментов, берестяных грамот и 

других письменных источников, создание экспозиции реконструированных 

древних музыкальных инструментов 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, на изучение древней 

музыкальной культуры Великого Новгорода на основе археологических и 

этнографических материалов, реконструкции и реставрации древних 

музыкальных инструментов, берестяных грамот и других письменных 

источников, создание экспозиции реконструированных древних 

музыкальных инструментов. 

- L4660 Поддержка творческой деятельности театров, 

подведомственных органам местного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа области, реализующим полномочия в сфере 



культуры, в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 

человек 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на поддержку 

творческой деятельности театров, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, городского округа области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с 

численностью населения до 300 тысяч человек, а также софинансирование из 

бюджета Великого Новгорода. 

- S1100 Софинансирование расходов на реализацию областного закона 

"О статусе административного центра Новгородской области" 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

софинансирование субсидии, предоставленной из областного бюджета в 

целях софинансирования расходов органов местного самоуправления, 

связанных с осуществлением функций административного центра 

Новгородской области. 

 

03 1 02 00000 Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек городского округа 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

- 23250 Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

комплектование книжных фондов библиотек. 

- 23430 Ремонт зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации 



По данному направлению расходов отражаются расходы на 

проведение ремонта зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации. 

- L5190 Поддержка отрасли культуры по комплектованию книжных 

фондов муниципальных библиотек 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на поддержку 

отрасли культуры по комплектованию книжных фондов муниципальных 

библиотек, а также софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

03 1 03 00000 Предоставление дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

03 1 A1 00000 Федеральный проект "Культурная среда" 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 54551 Реновация муниципальных учреждений отрасли культуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на реновацию 

муниципальных учреждений отрасли культуры, а также софинансирование 

из бюджета Великого Новгорода. 

 

03 2 00 00000 Подпрограмма "Сохранение и популяризация культурного 

и исторического наследия" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной политики 

Великого Новгорода" на 2017-2026 годы 

 



По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

03 2 01 00000 Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия, находящихся в собственности городского округа, 

охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23510 Реализация мероприятий по сохранению и популяризации 

культурного и исторического наследия 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по сохранению и популяризации культурного и исторического 

наследия. 

 

- 23520 Установка мемориальных досок, бюстов, информационных 

таблиц 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

приобретение и установку мемориальных досок, бюстов, информационных 

таблиц. 

 

03 3 00 00000 Подпрограмма "Реализация молодежной политики на 

территории Великого Новгорода" муниципальной программы 

Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной 

политики Великого Новгорода" на 2017-2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

03 3 01 00000 Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

 



 - 23130 Реализация мероприятий 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию 

мероприятий в соответствующих сферах. 

 

03 4 00 00000 Подпрограмма "Патриотическое воспитание населения 

Великого Новгорода" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Развитие сферы культуры и молодежной политики Великого 

Новгорода" на 2017-2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

03 4 01 00000 Патриотическое воспитание населения Великого 

Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 23130 Реализация мероприятий 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию 

мероприятий в соответствующих сферах. 

 

03 5 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и 

молодежной политики Великого Новгорода" на 2017-2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

03 5 01 00000 Управление реализацией муниципальной программы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение 

функций органов местного самоуправления. 

 

- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 



 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений. 

 

- 23110 Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений 
 

По данному направлению расходов отражаются расходы на укрепление 

материально-технической базы муниципальных учреждений. 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие туризма и туристской деятельности на территории Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие туризма и 

туристской деятельности на территории Великого Новгорода" на 2017-2023 

годы, осуществляемые по следующим основным мероприятиям, в том числе: 

04 0 01 00000 Содействие формированию конкурентоспособного 

туристского продукта Великого Новгорода 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 01500 Информационное обеспечение продвижения туристского 

продукта 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

продвижение туристского информационного интернет-портала 

"VisitNovgorod", выпуск и распространение имиджевых и информационных 

печатных и электронных изданий о туристском потенциале Великого 

Новгорода, проведение инфотуров, выпуск и распространение сувенирной 

продукции под брендом "Великий Новгород - Родина России" и др. 

- 01600 Содействие развитию туристской инфраструктуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по созданию условий для развития городской 

инфраструктуры, в которую входят объекты, связанные с туризмом, а 

именно: объекты экскурсионного показа, объекты, входящие в 

экскурсионные маршруты города, знаки туристской навигации и прочее. 



- 01700 Содействие повышению качества туристских услуг 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

организацию и проведение смотров-конкурсов, семинаров, круглых столов 

по повышению качества обслуживания туристов. 

- L3840 Строительство (реконструкция) объектов обеспечивающей 

инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, входящих в состав 

инвестиционных проектов по созданию в субъектах Российской Федерации 

туристских кластеров 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

строительство (реконструкцию) объектов обеспечивающей инфраструктуры 

с длительным сроком окупаемости, входящих в состав инвестиционных 

проектов по созданию в субъектах Российской Федерации туристских 

кластеров, а также софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

05 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" 

на 2017-2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие физической 

культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

05 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

массового спорта в Великом Новгороде" муниципальной программы 

Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в 

Великом Новгороде" на 2017-2026 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

05 1 01 00000 Развитие массового спорта среди различных категорий и 

групп населения, в том числе в муниципальных детско-юношеских 

спортивных школах 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



- 01200 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений. 

- 23500 Подготовка, обеспечение и проведение спортивных, спортивно-

массовых и оздоровительных мероприятий 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

подготовку, обеспечение и проведение спортивных, спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий. 

- 23550 Финансовое обеспечение организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку, на реализацию программ по спортивной подготовке 

в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

финансовое обеспечение организаций, осуществляющих спортивную 

подготовку, на реализацию программ по спортивной подготовке в 

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки. 

05 1 02 00000 Укрепление материально-технической базы для занятий 

физической культурой и спортом за счет строительства новых и 

реконструкции имеющихся спортивных объектов 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 23430 Ремонт зданий и помещений муниципальных учреждений, 

включая изготовление проектно-сметной документации 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

ремонта зданий и помещений муниципальных учреждений, включая 

изготовление проектно-сметной документации. 

05 1 Р5 00000 Федеральный проект "Спорт - норма жизни" 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



- 50811 Государственная поддержка спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных 

команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том 

числе спортивных сборных команд Российской Федерации, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

- 51391 Cоздание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической 

культурой и спортом 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на создание и 

модернизацию объектов спортивной инфраструктуры муниципальной 

собственности для занятий физической культурой и спортом, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

05 2 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры 

и спорта в Великом Новгороде" на 2017-2026 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

05 2 01 00000 Пропаганда физической культуры, спорта и здорового 

образа жизни 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение функций органов местного самоуправления. 



- 01350 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих финансово-бухгалтерское обслуживание 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

финансово-бухгалтерское обслуживание. 

- 23280 Муниципальные стипендии одаренным детям и молодежи 

По данному направлению расходов отражаются расходы для выплаты 

стипендий одаренным детям и молодежи. 

- 23290 Оказание информационной поддержки населению в 

организации занятий физической культурой и спортом 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оказание 

информационной поддержки населению в организации занятий физической 

культурой и спортом. 

- 23530 Переподготовка и повышение квалификации работников 

учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы, 

направленные на переподготовку и повышение квалификации работников 

учреждений. 

 

06 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Великом Новгороде" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Великом Новгороде" на 2017-2023 годы, осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы. 

 

 06 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Великом Новгороде" на 2017-2023 годы 



По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 1 01 00000 Предоставление субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 41660 Осуществление технического перевооружения в целях 

исполнения природоохранных мероприятий на системах и сооружениях 

водопроводного-канализационного хозяйства 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление технического перевооружения в целях исполнения 

природоохранных мероприятий на системах и сооружениях водопроводного-

канализационного хозяйства. 

- L1133 Реконструкция части Левобережных водоочистных 

сооружений в зданиях блока отстойников, реагентного хозяйства и 

резервуара-усреднителя шламосодержащих вод с установкой 

технологической линии обезвоживания осадка, Великий Новгород, 

Юрьевское шоссе, д.1а 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

реконструкцию части Левобережных водоочистных сооружений в зданиях 

блока отстойников, реагентного хозяйства и резервуара-усреднителя 

шламосодержащих вод с установкой технологической линии обезвоживания 

осадка, Великий Новгород, Юрьевское шоссе, д.1а, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

06 2 00 00000 Подпрограмма "Газификация Великого Новгорода" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Великом Новгороде" на 2017-2023 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 2 01 00000 Мероприятия по газификации Великого Новгорода 



По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 23260 Реализация мероприятий по газификации Великого Новгорода 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по газификации Великого Новгорода. 

 

 

08 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

08 1 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

08 1 01 00000 Создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств и средств кредитных организаций на улучшение 

жилищных условий 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- L4970 Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства, а также софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 



08 2 00 00000 Подпрограмма "Социальная поддержка по улучшению 

жилищных условий многодетных семей" муниципальной программы 

Великого Новгорода "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

08 2 01 00000 Обеспечение доступности приобретения жилых 

помещений многодетными семьями 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 22050 Социальные выплаты на улучшение жилищных условий 

многодетных семей 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление мер социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий многодетных семей. 

 

08 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

08 3 01 00000 Обеспечение в установленном порядке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- N0821 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (сверх уровня, предусмотренного 

соглашением) 



По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субвенции, предоставленной из областного бюджета на обеспечение 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (сверх уровня, предусмотренного соглашением). 

 - R0821 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субвенции, предоставленной из областного бюджета на обеспечение 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

09 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Переселение граждан, проживающих на территории Великого 

Новгорода, из жилищного фонда, признанного аварийным в 

установленном порядке и из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания в установленном порядке" 

на 2017–2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Переселение граждан, 

проживающих на территории Великого Новгорода, из жилищного фонда, 

признанного аварийным в установленном порядке и из жилых помещений, 

признанных непригодными для проживания в установленном порядке" на 

2017–2023 годы, осуществляемые по следующим основным мероприятиям, в 

том числе: 

09 0 F3 00000 Федеральный проект "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- S9602 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 



аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства. 

 

10 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Создание условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства граждан Великого Новгорода" 

на 2014-2022 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

граждан Великого Новгорода" на 2014 – 2022 годы, осуществляемые по 

следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

10 1 00 00000 Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных 

домов, расположенных на территории Великого Новгорода, в целях 

предотвращения аварийных и чрезвычайных ситуаций" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Создание условий 

для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства граждан Великого Новгорода" на 2014-2022 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

10 1 01 00000 Предотвращение возможности возникновения аварийных 

и чрезвычайных ситуаций в многоквартирных домах Великого Новгорода 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 81320 Предоставление субсидий управляющим организациям, 

товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам и другим 

потребительским кооперативам на проведение капитального ремонта и 



обследования отдельных конструктивных элементов общего имущества 

МКД, разработку проектно-сметной документации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидий управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным кооперативам и другим потребительским 

кооперативам на проведение капитального ремонта и обследования 

отдельных конструктивных элементов общего имущества МКД, разработку 

проектно-сметной документации. 

 

10 3 00 00000 Подпрограмма "Ремонт муниципальных помещений 

многоквартирных домов в Великом Новгороде" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан 

Великого Новгорода" на 2014-2022 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

10 3 01 00000 Поддержание эксплуатационных характеристик 

помещений, находящихся в муниципальной собственности 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

  

- 26230 Реализация мероприятий по поддержанию эксплуатационных 

характеристик помещений, находящихся в муниципальной собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по поддержанию эксплуатационных характеристик 

помещений, находящихся в муниципальной собственности. 

 

10 4 00 00000 Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных 

домов в муниципальной доле муниципального имущества" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Создание условий 

для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства граждан Великого Новгорода" на 2014-2022 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

10 4 01 00000 Исполнение обязательств Администрации Великого 

Новгорода, предусмотренных статьей 154 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, по внесению взносов на капитальный ремонт 



 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 26250 Предоставление субсидии управляющим организациям, 

товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам и другим 

потребительским кооперативам на проведение капитального ремонта 

общего имущества МКД в части муниципальной собственности 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидии управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным кооперативам и другим потребительским 

кооперативам на проведение капитального ремонта общего имущества МКД 

в части муниципальной собственности. 

 

- 26310 Проведение капитального ремонта общего имущества МКД в 

части муниципальной собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

капитального ремонта общего имущества МКД в части муниципальной 

собственности. 

 

10 5 00 00000 Подпрограмма "Капитальный ремонт многоквартирных 

домов в Великом Новгороде" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Создание условий для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан Великого 

Новгорода" на 2014-2022 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

10 5 01 00000 Приведение в надлежащее техническое состояние общего 

имущества МКД в рамках исполнения судебных решений 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 26260 Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего 

имущества многоквартирных домов  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по капитальному ремонту общего имущества 

многоквартирных домов. 



 

11 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие жилищного строительства на территории Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие жилищного 

строительства на территории Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

11 1 00 00000 Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Великого Новгорода" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства 

на территории Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

11 1 01 00000 Развитие жилищного строительства на территории 

Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 41040 Приобретение оборудования в рамках инвестиционных 

проектов по строительству школ 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

приобретение оборудования в рамках инвестиционных проектов по 

строительству школ. 

11 1 F1 00000 Федеральный проект "Жилье" 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 50210 Стимулирование программ развития жилищного строительства 

По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

стимулирование программ развития жилищного строительства, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 



 

13 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Формирование современной городской среды на территории 

Великого Новгорода" на 2018-2024 годы 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Формирование 

современной городской среды на территории Великого Новгорода" на 2018-

2024 годы, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

13 1 00 00000 Подпрограмма "Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов Великого Новгорода" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Формирование 

современной городской среды на территории Великого Новгорода" 

на 2018-2024 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

13 1 F2 00000 Федеральный проект "Формирование комфортной 

городской среды" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 55550 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на реализацию 

программ формирования современной городской среды, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

13 2 00 00000 Подпрограмма "Благоустройство общественных 

территорий Великого Новгорода" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Формирование современной городской среды на территории 

Великого Новгорода" на 2018-202 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

13 2 02 00000 Повышение уровня благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования 



 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - L1134 Строительство Софийской набережной реки Волхов (участок 

от моста Александра Невского до гостиницы «Интурист»), Великий 

Новгород II этап строительства. Софийская набережная 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

cтроительство Софийской набережной реки Волхов (участок от моста 

Александра Невского до гостиницы «Интурист»), Великий Новгород II этап 

строительства. Софийская набережная, а также софинансирование из 

бюджета Великого Новгорода. 

 

13 2 F2 00000 Федеральный проект "Формирование комфортной 

городской среды" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 55550 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на реализацию 

программ формирования современной городской среды, а также 

софинансирование из бюджета Великого Новгорода. 

 

14 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Великом 

Новгороде" на 2017-2023 годы 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан в Великом Новгороде" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям, в том числе: 

 

14 0 02 00000 Социальная поддержка семей с детьми 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



 

- 62100 Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки 

многодетных семей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение дополнительных мер социальной поддержки многодетных 

семей. 

 

- 62110 Единовременное пособие женщинам, при рождении первого 

ребенка 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение выплаты единовременного пособия женщинам, при рождении 

первого ребенка. 

 

- 62130 Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки 

семей в связи с одновременным рождением трех и более детей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение дополнительных мер социальной поддержки семей в связи с 

одновременным рождением трех и более детей. 

 

- 62150 Социальная поддержка семей в связи с одновременным 

рождением двух детей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение социальной поддержки семей в связи с одновременным 

рождением двух детей. 

 

14 0 03 00000 Социальная поддержка льготных категорий граждан и 

граждан, имеющих особые заслуги перед государством, Новгородской 

областью и Великим Новгородом, а также иных категорий граждан 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 22010 Мероприятия по организации погребения Почетных граждан 

Великого Новгорода и лиц, замещавших должности руководителей 

исполнительных и представительных органов власти Великого Новгорода 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по организации погребения Почетных граждан 

Великого Новгорода и лиц, замещавших должности руководителей 

исполнительных и представительных органов власти Великого Новгорода. 



 

- 26050 Реализация мероприятий при передаче принадлежащего 

пожилым гражданам жилья в муниципальную собственность на условиях 

пожизненной ренты 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий при передаче принадлежащего пожилым 

гражданам жилья в муниципальную собственность на условиях пожизненной 

ренты. 

 

- 62010 Денежная выплата лицам, удостоенным звания "Почётный 

гражданин Великого Новгорода" 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение денежных выплат лицам, удостоенным звания "Почётный 

гражданин Великого Новгорода". 

 

- 62020 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, замещавших 

должности руководителей исполнительных и представительных органов 

власти Великого Новгорода 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение мер социальной поддержки лиц, замещавших должности 

руководителей исполнительных и представительных органов власти 

Великого Новгорода. 

 

- 62030 Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки 

ветеранов боевых действий 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение дополнительных мер социальной поддержки ветеранов боевых 

действий. 

 

- 62040 Ежемесячное денежное пособие спортсменам-ветеранам 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на выплату 

ежемесячного денежного пособия спортсменам-ветеранам. 

 

- 62050 Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки 

граждан, достигших возраста 100 лет 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение дополнительных мер социальной поддержки граждан, 

достигших возраста 100 лет. 

 



- 62070 Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные 

должности и должности муниципальной службы 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на пенсионное 

обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности 

муниципальной службы. 

 

14 0 04 00000 Обеспечение деятельности по содержанию штатных 

единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов. 

 

14 0 05 00000 Социальная поддержка семей, воспитывающих детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов. 

 

15 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

15 1 00 00000 Подпрограмма "Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Великого 

Новгорода" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

15 1 01 00000 Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



- 22900 Осуществление иных мероприятий в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

 

 - S1510 Формирование муниципальных дорожных фондов 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

формирование муниципальных дорожных фондов. 

  

 15 1 02 00000 Развитие сети автомобильных дорог Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - S1510 Формирование муниципальных дорожных фондов 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

формирование муниципальных дорожных фондов. 

 

15 1 R1 00000 Федеральный проект "Дорожная сеть" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - 53930 Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 

реализации национального проекта "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги" 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального 

проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги". 

  

 - N3930 Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 

реализации национального проекта "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги" (сверх уровня, предусмотренного соглашением) 

  



 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального 

проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" (сверх уровня, 

предусмотренного соглашением). 

 

 - S3930 Софинансирование к финансовому обеспечению дорожной 

деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и 

качественные автомобильные дороги" 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 

национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные 

дороги". 

 

15 2 00 00000 Подпрограмма "Содержание автомобильных дорог 

Великого Новгорода" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

15 2 01 00000 Осуществление дорожной деятельности в соответствии с 

действующим законодательством 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

 - S1510 Формирование муниципальных дорожных фондов 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

формирование муниципальных дорожных фондов. 

 

 

15 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение безопасности дорожного 

движения в Великом Новгороде" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 



 

15 3 01 00000 Обустройство и модернизация улично-дорожной сети 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 41010 Проектирование, строительство (реконструкция) объектов 

муниципальной собственности 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление бюджетных инвестиций, включая изготовление проектно-

сметной документации, в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности. 

 

16 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Благоустройство Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Благоустройство Великого 

Новгорода в 2017-2023 годах", осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям, в том числе: 

 

16 0 01 00000 Организация благоустройства города 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 26110 Исполнение судебных решений и оплата исполнительных 

листов 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на исполнение 

судебных решений и оплату исполнительных листов. 

 

- 41010 Проектирование, строительство (реконструкция) объектов 

муниципальной собственности 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление бюджетных инвестиций, включая изготовление проектно-

сметной документации, в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности. 

 

- 60010 Содержание сетей уличного освещения 

 



По данному направлению расходов отражаются расходы на 

содержание сетей уличного освещения, оплату потребленной 

электроэнергии, реализацию мероприятий по энергосервису. 

 

- 60020 Содержание объектов озеленения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с 

выполнением мероприятий по зеленому строительству, выращиванию 

посадочного материала, производству продукции цветоводства и уходу за 

зелеными насаждениями. 

 

- 60040 Содержание ливневой канализации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

содержание ливневой канализации. 

 

- 60050 Прочие мероприятия по благоустройству территории Великого 

Новгорода 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с 

благоустройством города, за исключением расходов, отражаемых по кодам 

направлений расходов  60010, 60020, 60040. 

 

 - L2990 Обустройство и восстановление воинских захоронений  

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на обустройство 

и восстановление воинских захоронений, а также софинансирование из 

бюджета Великого Новгорода. 

 

- S1100 Софинансирование расходов на реализацию областного закона 

"О статусе административного центра Новгородской области" 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

софинансирование субсидии, предоставленной из областного бюджета в 

целях софинансирования расходов органов местного самоуправления, 

связанных с осуществлением функций административного центра 

Новгородской области. 

 

16 0 02 00000 Обеспечение выполнения мероприятий по 

благоустройству 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 



 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение 

функций органов местного самоуправления. 

 

- 01880 Обеспечение деятельности учреждений в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности учреждений в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства.  

 

16 0 03 00000 Организация мероприятий по охране окружающей среды 

в границах городского округа 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 26090 Реализация мероприятий по охране окружающей среды 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по охране окружающей среды. 

 

16 0 04 00000 Осуществление отдельных государственных полномочий 

  

 По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов. 

 

16 0 06 00000 Организация мероприятий по текущему ремонту зданий 

и сооружений муниципальной собственности 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23440 Ремонт зданий и сооружений объектов муниципальной 

собственности 

  

 По данному направлению расходов отражаются расходы на ремонт 

зданий и сооружений объектов муниципальной собственности. 

 



17 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Совершенствование системы местного самоуправления" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Совершенствование 

системы местного самоуправления" на 2017-2023 годы, осуществляемые по 

следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

17 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы профессиональной 

службы в органах местного самоуправления" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Совершенствование системы 

местного самоуправления" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

17 1 01 00000 Обеспечение непрерывного профессионального развития 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- S2280 Софинансирование расходов на организацию 

профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования выборных должностных лиц, служащих и муниципальных 

служащих Новгородской области 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы по 

софинансированию субсидии, предоставленной из областного бюджета на 

организацию профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц, служащих и 

муниципальных служащих Новгородской области. 

 

17 2 00 00000 Подпрограмма "Содействие развитию гражданского 

общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Великого Новгорода" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Совершенствование системы 

местного самоуправления" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 



17 2 01 00000 Оказание финансовой и имущественной поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям на территории 

Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23080 Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на реализацию социально значимых 

программ (проектов) по видам деятельности в соответствии с пунктом 1 

статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях" 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию социально значимых программ (проектов) по 

видам деятельности в соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Федерального 

закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях". 

 

17 3 00 00000 Подпрограмма "Противодействие коррупции" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Совершенствование 

системы местного самоуправления" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

17 3 03 00000 Обеспечение доступности информации о деятельности 

органов местного самоуправления Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23380 Мероприятия по обеспечению противодействия коррупции 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по обеспечению противодействия коррупции. 

  

18 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Управление муниципальными финансами Великого Новгорода" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Управление 



муниципальными финансами Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

18 1 00 00000 Подпрограмма "Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом Великого Новгорода" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Управление муниципальными финансами Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

18 1 01 00000 Обеспечение исполнения долговых обязательств 

Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

- 26650 Процентные платежи по муниципальному долгу 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

осуществление процентных платежей по муниципальному внутреннему  

долгу: 

процентные платежи по кредитам кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

процентные платежи по бюджетным кредитам, предоставленным 

бюджету Великого Новгорода другими бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации, в том числе бюджетных кредитов из федерального 

бюджета на пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов;  

прочие расходы, связанные с обслуживанием муниципального 

внутреннего долга. 

 

18 1 05 00000 Развитие информационной системы управления 

муниципальными финансами и обеспечение деятельности комитета 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение функций органов местного самоуправления. 



 

18 2 00 00000 Подпрограмма "Повышение эффективности бюджетных 

расходов Великого Новгорода" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Управление муниципальными финансами Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

18 2 03 00000 Повышение уровня профессиональной подготовки в 

сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23970 Организация дополнительного профессионального образования 

и участия в семинарах выборных должностных лиц, муниципальных 

служащих, служащих, а также работников муниципальных учреждений в 

сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

организацию дополнительного профессионального образования и участия в 

семинарах выборных должностных лиц, муниципальных служащих, 

служащих, а также работников муниципальных учреждений в сфере 

повышения эффективности бюджетных расходов.  

 

19 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Великого Новгорода в 2017–2023 годах" 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода 

в 2017–2023 годах", осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям, в том числе: 

 

19 0 01 00000 Владение, пользование и распоряжение имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности городского округа 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе:  

 



- 23050 Содержание и обслуживание объектов, находящихся в 

муниципальной казне 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы по 

обслуживанию и сохранению объектов недвижимого имущества, 

составляющих муниципальную казну, связанные с признанием прав и 

регулированием отношений по муниципальной собственности. 

 

- 23060 Обеспечение приватизации и проведение предпродажной 

подготовки объектов приватизации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы по 

управлению муниципальным имуществом, связанные с обеспечением 

приватизации и проведением предпродажной подготовки объектов 

приватизации. 

 

- 23070 Оценка объектов, признание прав и регулирование отношений 

по муниципальной собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы по 

управлению муниципальным имуществом, связанные с оценкой 

недвижимости, признанием прав и регулированием отношений по 

муниципальной собственности. 

 

19 0 02 00000 Управление и распоряжение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23030 Реализация мероприятий в сфере землеустройства и 

землепользования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий в сфере землеустройства и землепользования. 

 

 - L5110 Организация проведения комплексных кадастровых работ 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы за счет 

средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на организацию 

проведения комплексных кадастровых работ, а также софинансирование из 

бюджета Великого Новгорода. 

 



19 0 04 00000 Создание условий для реализации муниципальной 

программы 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение функций органов местного самоуправления. 

 

20 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие малого и среднего предпринимательства Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие малого и 

среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

 

20 0 01 00000 Оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23020 Реализация мероприятий по развитию малого и среднего 

предпринимательства 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по развитию малого и среднего 

предпринимательства. 

 

- 81030 Предоставление субсидий на финансовое возмещение части 

затрат начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на 

создание собственного бизнеса 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

предоставление субсидий на финансовое возмещение части затрат 

начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на 

создание собственного бизнеса. 

 



22 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

в Великом Новгороде" на 2017–2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на   

2017-2023 годы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

 

22 1 00 00000 Подпрограмма "Профилактика правонарушений в 

Великом Новгороде" муниципальной программы Великого Новгорода 

"Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 

Великом Новгороде" на 2017–2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

22 1 02 00000 Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создание условий для 

деятельности народных дружин 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23810 Финансовое обеспечение участия общественности в 

деятельности формирований правоохранительной направленности, 

народных дружин 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

финансовое обеспечение участия общественности в деятельности 

формирований правоохранительной направленности, народных дружин. 

 

22 2 00 00000 Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма 

в Великом Новгороде" муниципальной программы Великого 

Новгорода "Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма в Великом Новгороде" на 2017–2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

22 2 01 00000 Противодействие терроризму и экстремистской 

деятельности, защита потенциальных объектов террористических 

посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально 



опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест 

массового пребывания людей 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23210 Обеспечение антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, мест 

массового пребывания населения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных 

объектов, объектов жизнеобеспечения, мест массового пребывания 

населения. 

 

23 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода 

"Развитие градостроительства в Великом Новгороде в 2017-2023 годах" 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие 

градостроительства в Великом Новгороде" на 2017-2023 годы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям, в том числе: 

 

23 0 01 00000 Развитие элементов планировочной структуры 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23650 Разработка документации по планировке территории 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы на разработку 

документации по планировке территории. 

 

23 0 02 00000 Разработка, утверждение, внесение изменений в 

документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования Великого Новгорода 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23660 Подготовка графической части Правил землепользования и 

застройки в Великом Новгороде 



  

По данному направлению расходов отражаются расходы на подготовку 

графической части Правил землепользования и застройки в Великом 

Новгороде. 

 

23 0 03 00000 Модернизация информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23670 Реализация мероприятий по модернизации информационной 

системы 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

реализацию мероприятий по модернизации информационной системы. 

 

24 0 00 00000 Муниципальная программа Великого Новгорода "Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы Великого Новгорода "Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на территории Великого 

Новгорода" на 2017-2023 годы, осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы. 

 

24 1 00 00000 Подпрограмма "Реализация первичных мер пожарной 

безопасности на территории Великого Новгорода" муниципальной 

программы Великого Новгорода "Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" 

на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

24 1 01 00000 Обеспечение реализации первичных мер пожарной 

безопасности на территории Великого Новгорода 



 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23040 Организация и проведение мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

организацию и проведение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на объектах с массовым пребыванием людей. 

24 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение безопасности и охраны 

жизни людей на водных объектах, оборудование и оснащение 

спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучение 

населения плаванию и приемам спасания на воде в Великом 

Новгороде" муниципальной программы Великого Новгорода "Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

Великого Новгорода" на 2017-2023 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

24 3 01 00000 Осуществление мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 23740 Подготовка мест массового отдыха людей на водных объектах 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

мероприятий по подготовке мест массового отдыха людей на водных 

объектах. 

 

24 4 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы Великого Новгорода "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" 

на 2017–2023 годы 

 



По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

 

24 4 01 00000 Подготовка и содержание в готовности необходимых сил 

и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

 

- 01690 Обеспечение деятельности учреждения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих координацию, 

выполнение и обеспечение аварийно-спасательных, поисково-спасательных 

работ, работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

 

 - 23710 Проведение мероприятий по ремонту муниципальных 

защитных сооружений гражданской обороны, для приведения их в 

готовность к приему укрываемых на территории Великого Новгорода 

  

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

мероприятий по ремонту муниципальных защитных сооружений 

гражданской обороны, для приведения их в готовность к приему 

укрываемых на территории Великого Новгорода. 

 

- 23730 Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на: 

проведение мероприятий по подготовке населения и территорий к 

действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время; 

обеспечение готовности к применению защитных сооружений; 

закупку и содержание средств индивидуальной защиты; 

создание, модернизацию и содержание систем оповещения; 

проведение мероприятий по обучению населения способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время. 

 

2. Целевые статьи расходов бюджета Великого Новгорода в рамках  

непрограммных направлений деятельности  

 

Непрограммные направления деятельности осуществляются по 

следующим целевым статьям:  

 



- 9110001000 Глава муниципального образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты Мэру Великого Новгорода. 

 

- 9190001000 Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

функций органов местного самоуправления. 

 

- 9190059300 Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния. 

 

- 9190070280 Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение затрат 

по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области. 

 

- 9190070650 Осуществление отдельных государственных полномочий 

по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление 

отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими 

статьями областного закона "Об административных правонарушениях". 

 

- 9270051200 Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации. 



 

- 9290026700 Резервный фонд Администрации Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье планируются ассигнования, и 

осуществляется расходование средств резервного фонда Администрации 

Великого Новгорода. 

 

- 9290099990 Условно утвержденные расходы 

 

- 9390001110 Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

публикации официальной и деловой информации органов местного 

самоуправления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

деятельности учреждения в сфере публикации официальной и деловой 

информации органов местного самоуправления. 

 

- 9390001630 Содержание учреждений по хозяйственному обеспечению 

органов местного самоуправления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание 

учреждения по хозяйственному и транспортному обеспечению органов 

местного самоуправления. 

 

- 9390001930 Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов 

муниципальной собственности 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

деятельности учреждения в сфере строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и ремонта объектов муниципальной собственности. 

 

- 9390001940 Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

информационных технологий 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

деятельности учреждений в сфере информационных технологий. 

 

- 9390070280 Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 

  

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение затрат 

по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области. 



 

- 9410001000 Председатель представительного органа муниципального 

образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты председателю Думы Великого 

Новгорода. 

 

- 9420001000 Депутаты представительного органа муниципального 

образования (расходы на оплату труда депутата, работающего на постоянной 

основе) 

 

По данной целевой статье  отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты депутатам Думы Великого Новгорода, 

осуществляющих свою деятельность на постоянной основе. 

 

- 9490001000 Расходы на обеспечение функций представительного 

органа муниципального образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций Думы Великого Новгорода. 

 

- 9510001000 Руководитель Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования и его заместитель 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты руководителю Контрольно-счетной 

палаты Великого Новгорода и его заместителю. 

 

- 9520001000 Аудиторы Контрольно-счетной палаты 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты аудитору Контрольно-счетной палаты 

Великого Новгорода. 

 

- 9590001000 Расходы на обеспечение функций Контрольно-счетной 

палаты 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода. 

 

- 9620001000 Члены избирательной комиссии муниципального 

образования 

 



По данной целевой статье  отражаются расходы на оплату труда, с 

учетом начислений, и прочие выплаты членам избирательной комиссии. 

 

- 9620026990 Повышение правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на повышение 

правовой культуры избирателей и обучение организаторов выборов. 

 

- 9920026220 Возмещение недополученных доходов муниципальным 

унитарным предприятиям, оказывающим услуги бань в общих отделениях 

без бассейна и душевых отделениях на территории муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, в связи с 

предоставлением услуг по помывке отдельным категориям граждан 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение 

недополученных доходов муниципальным унитарным предприятиям, 

оказывающим услуги бань в общих отделениях без бассейна и душевых 

отделениях на территории муниципального образования - городского округа 

Великий Новгород, в связи с предоставлением услуг по помывке отдельным 

категориям граждан. 

 

- 9920026270 Погашение просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных унитарных предприятий, осуществлявших выработку 

тепловой энергии на территории муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород до 01.01.2017 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на погашение 

просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных 

предприятий, осуществлявших выработку тепловой энергии на территории 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород до 

01.01.2017. 

 

- 9920026280 Финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности за потребленный 

природный газ, муниципальных унитарных предприятий, осуществляющих 

выработку тепловой энергии на территории муниципального образования - 

городского округа Великий Новгород 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на финансовое 

обеспечение затрат, необходимых для погашения просроченной 

кредиторской задолженности за потребленный природный газ, 

муниципальных унитарных предприятий, осуществляющих выработку 

тепловой энергии на территории муниципального образования - городского 

округа Великий Новгород. 



 

- 9960023010 Реализация приоритетных проектов поддержки местных 

инициатив 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

приоритетных проектов поддержки местных инициатив. 

  

- 9960023050 Содержание и обслуживание объектов, находящихся в 

муниципальной казне 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обслуживание объектов, находящихся в муниципальной казне. 

 

- 9960026020 Оплата по исполнительным листам к муниципальной 

казне Великого Новгорода 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату по 

исполнительным листам к муниципальной казне Великого Новгорода. 

 

- 9960026040 Выполнение других обязательств органами местного 

самоуправления 

 

По данной целевой статье отражаются расходы, предусмотренные на 

организацию и проведение общегородских мероприятий и праздников, 

развитие международных связей Великого Новгорода, а также прочие 

расходы, не отнесенные к другим целевым статьям. 

 

- 9960062080 Денежное вознаграждение к почетному знаку "За заслуги 

перед Великим Новгородом" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на выплату денежного 

вознаграждения лицам, награжденным Почетным знаком "За заслуги перед 

Великим Новгородом". 

 

- 9960071100 Реализация областного закона "О статусе 

административного центра Новгородской области" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств 

субсидии, предоставленной из областного бюджета в целях 

софинансирования расходов органов местного самоуправления, связанных с 

осуществлением функций административного центра Новгородской 

области. 

 

- 99600S1100 Софинансирование расходов на реализацию областного 

закона "О статусе административного центра Новгородской области" 



 

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование 

субсидии, предоставленной из областного бюджета в целях 

софинансирования расходов органов местного самоуправления, связанных с 

осуществлением функций административного центра Новгородской 

области. 

 

- 9990002000 Возмещение недополученных доходов в связи с 

предоставлением права проезда отдельным категориям граждан, имеющим 

право на приобретение льготного проездного билета 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение 

недополученных доходов в связи с предоставлением права проезда 

отдельным категориям граждан, имеющим право на приобретение льготного 

проездного билета. 

 

- 9990062090 Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки 

студентов 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

дополнительных мер социальной поддержки студентов. 

 

 

 

____________________________ 
 


